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válce Jestliže rána padne bude
to zásluhou obezřetnosti a odvahy
presidenta když padne na národ

zvýšení pivního kolku navrhované-

ho v pádu války za účelem zvýšení
příjmů vládních A jak pak by

teprvé protestovali pijáci piva
když by jim následkem zdražení

piva zvýšili páni šenkýři portu!

Jak se žádostí presidenta naloží

kongres nelze v tomto okamžiku

říci Jest však velice pravdě po-

dobným Že střízlivé a přec roz-

hodné stanovisko jeho dojde
schválení a že Španělé vidouce

odhodlanost této země a marnost
všeho svého úsilí povolí Kubě ne-

odvislost kteréž se tato domáhá

Z kongresu
' V sněmovně poslanecké hned

po zahájení čteno v pondělí posel-

ství presidentovo o záležitosti ku-

bánské jež na jiném místě v pře-

kladu podáváme a čtení téhož při

mění o tom zajistě jsou čtenáři
dávno již přesvědčeni Proto ta
ké as diviti se nebudou tomu Že

při minulých městských volbách v

Chicagu volili 333 radních a snad
no domyslí si Že státi má tam

pouze jen Jj7 VŽdyť 1 tento po
čet na ochuzování kapes poplat
nictva byť by to i v Chicagu

bylo úplně postačil

V MlLWAUKEE UTRPĚLI REPUBLIKÁ

ni porážku najcelé Čáře a to hlav
ně proto že odpůrci jejich vzali

do svého programu Článek pro
hlašující se pro vyvlastnění všech

obecných zařízení jako jsou svět-lárn- y

telefony a t p a pro obme- -

zení hrabivosti pouličních dráh
To snad poučí pány politikáře o

tom že lid nedá se příliš moc dé-

le vyssávati všelikým monopolům
a požaduje úlevy Považujera to
za dobrou známku a za předzvěsť

doby kdy zlomena bude moc mo-

nopolů ve správě městské

Od konce (nora do konce minu-léh- o

týdne přiveženo bylo do Spo

jených Státň z jiných sěta dílů

za $50000000 zlata kdežto za

blahoslavené demokratické sprá-

vy touto dobou roční vždy zlato

se vyváželo pryč a musily se pro- -

dávati úpisy aby záloha v poklad
ně udržena byla Banka anglická

zvýšila své diskonto ze tří na Čty

ry procenta a přece nemůže zasta-

vuj proud zlata sem A vzdor

tomuto jednání banky anglické
falešní proroci aby zůstali věrni

svému programu lhou že Lom-

bard Street a Wall Street sem

vozí zlato na Ipekulaci A nesty
dí se své lehkověrné čtenáře tak
klamati !

Česká osmá warda v Chicagu
zvolila si za radního bůdlera Ed
Nováka a Česká devátá warda zvo

lila si za radního bůdlera Culler-ton- a

To neslouží valně ku cti

české nu občanstvu tamnějšímu
aniž podává to důkazu že by se

jednalo mu o poctivost a svědo-

mitou správu města Oba tito
bůdleři jsou demokraté a sluhové

monopolů nejochotnější avšak fa

lešní proroci kteří při každé pří-

ležitostí přímo zuří proti monopo-
lům bůdlery tyto podporovali a

voličům odporoučeli poskytnouce
tak sami nejlepšího důkazu svého

demagogstvf a taprodajnosti Po

kud se lid dá voditi a zaprodávati

takovýmto falešným prorokům

potud bude bujeti korrupce v

zemi

Před osmi lety v roce 1890

čtvrt století po skončení minulé
občanské války měli jsme pensi- -

stů 537944 kdežto při sklonku

nynějšího úřadního roku budeme

jich míti kol 996003 Jinými
slovy počet pensbtů se během
min osmi roků téměř zdvojnásobil
zrůstá ještě více Vydání na

pense obnáší nyní již tři procenta
na jistinu $5000000000 čili sko-

ro na dvojnásobnou částku co
obnášel celý národní dluh při
sklonku války To jest přece pa
trným že jest nevyhnutelně zapo-třeb- y

aby učiněn byl konec dal-

ším pensím a jestli pravda že jsou
v nynějších seznamech pensísté

neoprávnění aby jich byli zba
veni

Čelný demokratický list New

York Herald vzdává následující
zasloužený hold presidentu Mc

Kinleymu: "Kdežto bouře zrů
stá my jsme za jedno s presiden-
tem Kdy postrádal president

pevnosti? Jeho výroční zpráva by
lo důkladným pojednáním o Kubě

Jsa přesvědčen o Leeovu mužném
amerikanismu ponechal jej na
Havaně ačkoliv týž je demokra

tem a odepřel jej odvolati na ná

tlak Španělska On poslal pro
stořekému De Lome jeho průvod
ní listy bez odkladu On pova
žoval zničení Maine co výzvu ku
zbrani Ve dne i v noci pod jeho
neustálým a mistrovským vůdcov

ozbrojený a připravený Za této

hrozby války jsme úplně za jedno
s presidentem"

Zakročení v zájmu Knby

President ve svém poselství
kteréž v pondělí kongresu předlo
ženo bylo odporoučí zakročení
sice v zájmu Kuby avšak ani
uznáním ncodvislosti ani uznáním

stavu válečného Požaduje aby
kongres udělil mu právo použiti
takové moci ozbrojené jak uzná
za potřebné aby učinil přítrž ne-

přátelství a zabezpečil Kubě ustá-

lenou vládou
V minulých dnech počalo se

tříbiti v kongresu smýšlení ohled-

ně otázky kubánské Před málo

týdny ještě nejevily se žádné urči-

té směry v tom ohledu Horlilo
se o zakročení v zájmu Kuby neb
o uznáni icif ncodvislosti neb o
uznánf stavu válečného aniž by
činěn byl veliký rozdíl v různých
směrech těchto náhledů Když
však blíží se doba rozhodná kdy
jedním neb druhým spůsobem za

kročeno býti a když uvažuje se

bedlivěji o následcích jež by kro

ky takové v zápětí měly tu teprve
počíná vyskytovati se různost smý
šlení

Není pochyby o tom že cesta
kterouž navrhuje president Mc

Kinley jest cestou nejstřízlivějŠÍ
kteráž snese břitkost jakékoliv
kritiky Ti jimž se zdá že kroky
takovéto nevedly by dost daleko a
že by ihned měla se země tato

prohlásiti pro neodvislost Kuby
dovozují Že Kubánci zasloužili si
neodvislosti svým houževnatým

zápasem o svobodu a že jest naší

povinností abychom jim ku svo
bodě a neodvislosti dopomohli
Tací ovšem přehlíží jistě důležité
okolnosti Jednou z takových
je že byl by to krok kterým uchý
lili bychom se od tradicionelní

politiky této země porušujíce ne-

utralitu a zasahajíce do práv ze-

mě sousední jež uznávány jsou
celou Evropou Vyhražujíce sobě

podle Monroeovy zásady každé
zakročování vlád evropských na

pevnině této sami chtěli bychom
vrhati se v boj a vyrvali z moci

španělska část državy jeho To
chtěli bychom činiti aniž by byly
jakékoliv patrnější důkazy že vlá
da povstalecká jest náležitě usta-

venou v oné zemi vládnoucí a

obyvatelstvem za vládu uznáva-

nou a pokud tedy Kuba jest uzna
ně državou Španělskou Jedním
slovem řečeno byl by krok takový
poněkud předčasným mimo toho
že by byl zároveň se stanoviska
dosavadní americké ' politiky ne

omluvitelným
Uznání že trvá na Kubě stav

válečný sotva by prospělo v jakém-
koliv směru Kubácům i nám kdy
bychom snad hodlali zůstati při
pouhém prohlášení Kdybychom
však chtěli napomáhat! Kubán-

cům bylo by to ovšem skutkem
vůči Španělsku nepřátelským a

podléhalo tudíž těmtýž námitkám

jako uznání neodvislosti
Za těch okolností musí býti pa-

trno každému že stanovisko jaké
zaujal president McKinley jest to

jediné důsledné stanovisko jež
zaujmouti můžeme Jsouce sytí
podívání na ukrutenství jež se

před naším prahem odehrává chy
stáme se jménem lidskosti zakro
čili bude-l- i toho potřeba a učiniti
konec nelidskostem jež na ostrově
Kubě byly se strany Španělska
provozovány a to tím spíše jelikož
znepokojením Kuby trpí i země
tato Jestliže velmoci evropské
měly právo naléhati na sultána
tureckého aby učinil přítrž ukru-tenství- m

páchaným na Arménech
v Malé Asii a odůvodnovati toto
zakročení své jménem lidskosti

pak dojista též Spojené Státy míjí
právo z téže příčiny zakročiti ti

Španělska o skončení ukrutností
na Kubě
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1100 M in ptl(' za knMá uveřejněni
Machl každý proto pMlnží oťjednárca tolik
peněz Jak velkou ohluiku mí i sl plete Ony
ohlááek n delii dubu oznstui e ootiutně na
putádánL

Zásilky peněz
Janu nejheřpeřttfjíi kdyi se koupí na polit
aeb jpríu "Money Order" a ty nám e
aaale Tei v rriítstrovaueru dopise aneb

bankovní j- -t xaUka JIM K lo
hc plntlti "ebeckem" na bank run-h- ř hii
o _cut6 vire proto ie tolik mírníme platit
banku xa kolekci nneb u(' koupi směnku
Idrafo na Omanu Chlcajto neb New York Na
Bii té drobnten perií-- pHjtnciiiH tři I t- - a

kulky Všechny zaxilky nechť Jwu
seslány pod Jednoduchou adresou pouzd tak-
to :
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Švýcarsko má jeden z xkjlepších

systémů telefonických a sice jest

týž zaveden vládou

Kdyby řev byl moudrostí a

hlučnost projevů důkazy neb ar-

gumenty jak moudrým a schop-

ným vůdcem a zastancem byl by
osel !

JE TO ZVLÁŠTNÍ ALE PRAVDA ŽE

když je moc takových voličů

kteří hlasují "rovnou tiketu" po-

máhají zvolití mnohého "křivého"'

člověka

MŮŽE BÝT ŽE PRES1DENTSTVÍ NE- -

zdá se nyní panu McKínleymu tak

růžovým jako když mu lidé Šla

pali po trávníku kol jeho domu v

Cantonu
PoPOKRATt ZABÝVAJÍ SE PŘÍTOMNĚ

luštěním vážného problému otáz-

kou totiž komu by vlastně válka

prohlášena býti měla: Španělsku
anebo liánoví?

Letošní kalendář jest opaková-ní- m

onoho z roku 1887 V obou

případech počal rok v sobotu

únor měl 28 dnů a Velikonoce při-

padly na loho dubna

Tak tedv vláda anglická pomýšlí

již do opravdy na zavedení zlaté

měny v Indii Pan Bryan míl
na rychlo jet do Anglicka aby

tamnějším finančníkům vyložil vý

hodnost a prospěšnost stříbra

Na mexickém dolaru — právě to
takovém dolaru jakýž by nám zde

páni stříbraří rádi zavedli — spá-

chán byl v minulých dnech opětně

nový zločin Kleslať cena jeho
dle zprávy odboru pokladního ze

46 na 44c
V Chicagu zvítězila prý při vol-b- ě

radních strana reformní tak že

nyní reforma většinu v radě měst-

ské míti bude Přáli bychom pá-

nům cbicagčanům aby ta jejich
'reforma' nebyla takovou jakou

my zde v policejním odboru zave-

denou dostali

O Hawaísku teď není ani slechu
a ti kdož o jeho připojení tak ve-

lice usilovali uznávají snad nyní
že je lépe tak jak jest Kdyby
Hawaisko patřilo k Spojeným Stá-

tům musili bychom rníti o několik

námořních lodí více k jeho

PrÁVÉ JEST XEJLEPŠÍ A NEJIŘÍLEŽI- -

tější doba k lovu vodního ptactva
a pan Cleveland dojista si blaho-

přeje k tomu že není letos presi-

dentem Však kdož ví zda-l- i

kdyby býval presidentem nešel

by raději na hon nežli psáti po
selství ke kongresu

Spolek amerických sládkC pro

testuje již nyní proti zamýšlenému

Vyhlídka na možnou válku a na
uložení daně na kávu spusobila

stoupnutí ceny kávy o dva centy
při prodeji ve velkém Počítá se

Že clo Čtyry centy na libru z kávy

přineslo by zemi příjmu $20000-00- 0

ročně což by postačilo ku

krytí výloh válečných na deset

dnů

Falešní proroci ani nedutají již
více o tom že by nynější zákon
celní byl nedostatečným ku krytí
běžného vydání a působil schod-

ky aČ před novým rokem neustá
le k tomu poukazovali Však vě-

dí proč neboť měsíc březen vyka-

zuje opět přebytek výše jednoho
milionu

Válka o neouvisuxst Sp Státu
skončila v r 1783 tedy před 115

lety avšak v záznamech pensijních
nalézá se posud 7 vdov po vojí
nech z doby revoluce Budeme-I- i
mítí válku se Španělskem kdo

ví kolik vdov bude bráti pensi je-

ště až už se bude psáti Anno Do-

mini 2000

Loni postavený nový parník
brémské společnosti Kaiser Wil- -

helm der urosse jest pravým
mořským chrtem Na poslední
cestě své vykonal plavbu ze

Southampton do New Yorku 3120
mořských mil v pěti dnech a 20

hodinách při průměrné rychlosti

tedy 2209 uzlů za hodinu

Každou válkou kterouž Spoj

Státy dosud vedly byla vláda

spolková sesilována a moc úřadů

spolkových víc a více soustřeďo-

vána A vzdor tomu právě popo-krat- é

kteří o sobě tvrdí že hájí

zásady Jeííf rsona a jacksona kte-

ří co nejrozhodněji proti centrali-

zací brojili křičí nejvíce po válce

kterouž centralizace ještě více
bude

Zolovi byl tedy trest prominut
a sice pod záminkou že prý zá-

kon vládě dává právo prominouti
trest provinilcům kteří byli dosud

zachovalými a teprv poprvé jsou
trestáni Pod tou samou zámin-

kou prý asi též Dreyfus obdrží

prominutí dalšího trestu a tak se

zbaví vláda celé té nemilé záleži-

tosti To jest asi to nejlepší co
může v ohledu tom učiniti

Spojené Státy platí ročně $100-00000- 0

za cukr ačkoliv by se

potřebné množství cukru dalo vy-

pěstovali na jednom milionu akrů

půdy osázené cukrovkou Máme
zde dost pňdy dost lidí k práci
máme trh a odbyt na cukr apotře-buje- m

pouze jen ustálené poměry
a podnikavost kapitálu abychom
klidili a vyráběli si zde veŠkeren
cukr jejž potřebujeme

Bývalá královna hawaiská Li- -

liuokalaní změnila prý v posled
ních dnech smýšlení a jest prý ny-

ní rozhodnou přítelkyní přivtělení
souostroví hawaisského ku Soustá
tí s tou však podmínkou když
při tom na ní pamatovati se bude
a přiměřené výslužné se jí povolí
Sp Státy při udílení pensí jsou
stce více než liberálními že by
šak černá exkrálovna do seznamu

'vysloužilců' našich se dostala o

tom přec jen pochybovat sobě do
volíme

Ted ale dají stříbraří dojista
Edisona do klatby Pomyslete
jen tento zpropadený člověk vy
nalezl spůsob rýžování zlata bez

vody pomocí magnetismu a teď
na pláních Nového Mexika a Ari

zony kde nemohlo rýžováno býti
pro nedostatek vody bude se zla
to z písku vybírati To musí pro
stříbraře býti ovšem hrozným po
mýšlením Všechno se proti ním

spiklo Pouště západní Ameriky
právě tak jako ledové pustiny po
ilární vydávají své poklady a jen
1 samé zlato a pořád zlato

jato celkem chladně následkem
hlavně toho Že náhledy presiden
ta s náhledy značného počtu po-

slanců se nesrovnávaly Posel-

ství odkázáno ku projednání výbo-

ru na zahraničně záležitostí načež

zbytek zasedání věnován rokování
o několik předlohách distriktu
Columbie se týkajících a projedná
vání kontestu Fairchilds-Wardov- a

z 18 distriktu newyorského a po-

slednější za právně zvoleného pro-

hlášen Zasedání odročeno ve

4=55- -

V senátu v pondělí poutal k so

bě hlavní pozornost sen Quay
kterýž hned po zahájení zasedání
s projednáváním otázky kubánské

počal a ve prospěch neodvislosti
kubánské a ve prospěch bezod-

kladného zakročení zbraní našich
mluvil Po skončení řeči jeho
čteno poselství presidentovo kfe-ré- ž

vyslechnuto za hlubokého ti

cha a výboru na záležitosti zahra
niční odkázáno Dalším řeční-

kem byl Stewart z Nevady kterýž
dovozoval že zakročení naše bez
uznání neodvislosti možným není

a podobně mluveno i sen Butleř- -

em kterýž mimo toho navrhoval
i resoluci kterouž Kuba za neod-vislo- u

republiku se prohlašuje a

kterouž zároveň presidentu naři-

zuji se vojska i loďstva ku vypu
zení Spančlů z ostrova toho pou
žiti

TRŽNÍ ZPRÁVY

cmeano 11 auona
Bojovná nálada nfiiohi taď nrávé naooak

ne pfed dvěmi neb třemi týdny tolli oevnoat
cen vzdor gprávám o dobrem utaru oslmky a
n lom le ne Je m velmi hojni jarkjr Plenice
eialu 1 aneo červena cimoz prodav eeibotl
hotová za tl04'4 ai ttuo pro kveten II A pro
tervenecfóK tiM 77 a pro pruetoeo Ti% Jarka '

čUlo jmt za V5 at m i
KukuHcelet tát ceny vylit ai dne neb

blejli prodává ae za iftiá pro tervěnec Su a
pro ziM ti
uvea stoupnut na a ony z xi % as vvt

Zito vyufcjuptlo naSIH
Lněné temeno laat ooét ceny vtML za 1121

al
Trh duny mi aetrvavt tKvmtate nezmnn

Pěkné tufná voli Jateční udrííuli mm v cent ko
rt al etejné vak chatrněl! nen-a-jt odbyt
tak dolirě Vět Zina lntn£nf(th volt neodává

epoMal SYIU ivfáěté pěkná tulná pro
vyvoz po m ři a mnu vi'l k ztru jou vem-
nou pottau attl#S mladá lehká volky ai po
Mvu Krtvy a jalovice ju ponau?aVeořový ďobvu-- k m v druhá uoloviel minu
lého ldn poněkud zlenili viak tento týden
polina § eenon oehablejil Větilnou prodává
ae po H 80 al 1385 výminkou aá do WW

Omaha II dubna
Vtfdnl minutám bvl nHvoa dobytka hnvt

ztho menii ne no kolik třdot Dled:faáaelicloh
Jak vtděti Jtwt a následujícího výkax

'

Hovíirf Vepř Skop

Týden koní 0 dubna 11W8 S7US

Tjd kont Z dubna ISM7 28 WH 88 Ml

Týden kont IM března 12 U a7MI 8311
Tjd-- n koni 19 br-x- na 141S2 28 a TM

Tydu koiiMX brtzn 1 1878 HflS 3099

Během tohoto týdne byl odbyt na proatred'
nt tězkf ale oř ku4 tuínf dobytek velmi do
hrfui kdežto brubý a Mkf dobytek nebyl
tak mnoho viimin Krávr a jalovice prodá
valy se tez aoore a aice vřavy az au a í-

tt40 Volt k liru málo tm pHvází a
udrzuii e uroto atále v eent dobrá ba ekoro
▼yaoke Dnna prodávaly m krmená volt pj
K0vt47& krávy a jalovice po ts(bc4M&U a
vu i k liru po t3104M75

Vepřový dobytek r aoublaae trhy vyebod
nimi tento týden poěinát cenou ochableji! ta

VtJi-- e lnou nyní ceny UHtálená n%c
MAalo prodává mi tel beze změny: dotnáot

z venkova 9 ai líc máitloven ze eblraná eme-tan- ý
15 ai !c a odnireďovaná SSOr

Drábei teď zaaa v rent klesla alepioe jtoa
pofl'4 at?c ataH kohouti 3c kaehny 7c
Vodni ptactvo ae atáln nabiti kachny po

tlmHm a huny UJtKrt ifi tucet
Heno ne a rzi v aoore ueae t vyiia V700 t
K&Je Jsou ceny ochablá syrová 5 ai centt
olená 7 ai 8e tuláci H ai Sk

Bt Lnula 11 dubna
Plenice byla koncem týdne ceny pevná

tento týden viak zalni ochableji Ozimka
f ilo í zImiíí botová Je za v ai WM pro kví-
len tl CO íervenee 7tH zárl Tt
KukuHce Jest ceny pevnějli a rylf ťlaloí

ta? pro květen ěervenee % a táH
S9i4

New Orleans 11 dubna
Bavlna setrvává veenl nezměnění prostřed-attt-1-6

______

Neústavním prohlášen v so-

botu zákon posledním sněmem

přijatý jímž barvení pamásla (ole
omargarinu) tak aby se pravému
máslu více podobalo bvlo zaki
zoránostvím připravovala se země ku


